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Аннотация. Среди многих факторов устойчивости аграрного производства особое место 
отводится кооперации сельскохозяйственных предприятий. Цель – обоснование необходи-
мости и перспектив создания кооперативов по совместному использованию сельхозтехни-
ки, ирригационных и дренажных систем, разработка принципов регулирования внутрихо-
зяйственных отношений между их членами на юге республики, определение предпосылок 
развития кооперативных структур. Методы – монографический, расчетно-конструктивный, 
аналитический, экономико-статистический, социальный опрос сельхозтоваропроизводите-
лей, участвовавших в семинарах-тренингах ПУИД-2. Результаты – проведен анализ состо-
яния пилотных проектов сельскохозяйственных кооперативов Мактааральского и Шарда-
ринского районов Туркестанской области, на базе которого обозначены перспективные 
направления их совершенствования, организационно-экономические условия создания ко-
оперативной машинно-технологической  станции (МТС) с целью организации коллективной 
эксплуатации сельскохозяйственной техники; построение хозяйственных связей между 
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членами и кооперативным объединением; показана востребованность расширения сферы 
распространения модели кооперации по коллективному применению сельхозтоваропроиз-
водителями ирригационных, дренажных механизмов для орошаемых массивов с соблюде-
нием гидравлического принципа, что будет способствовать повышению плодородия зе-
мель, урожайности сельскохозяйственных культур, и соответственно эффективному рас-
ходованию земельных, водных и других ресурсов. Выводы – результаты проведенного ис-
следования по реализации проекта ПУИД-2, мероприятий по обеспечению кооперирующих-
ся субъектов сельскохозяйственными машинами в рамках внедрения Пилотного проекта 
Жамбылской области и масштабированию его в других областях Казахстана подтверждают 
целесообразность продолжения процесса кооперирования мелких хозяйств, улучшения ма-
териально-технической базы производителей сельхозпродукции, предоставления мер гос-
ударственной поддержки при приобретении техники путем льготного кредитования и раци-
онального использования, а также систем ирригации, дренажа работниками сель-
скохозяйственного кооператива. 
  
Аңдатпа. Аграрлық өндірістің тұрақтылығының көптеген факторларының ішінде ауыл-
шаруашылық кәсіпорындарының кооперациясына ерекше орын беріледі. Мақсаты – ауыл 
шаруашылығы техникасын, ирригациялық және дренаждық жүйелерді бірлесіп пайдалану 
жөніндегі кооперативтер құру қажеттілігі мен перспективаларын негіздеу, республиканың 
оңтүстігінде олардың мүшелері арасындағы шаруашылықішілік қатынастарды реттеу 
қағидаттарын әзірлеу, кооперативтік құрылымдарды дамытудың алғышарттарын айқындау. 
Әдістері – ПУИД-2 семинар-тренингтеріне қатысқан ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілердің монографиялық, есептік-конструктивті, талдамалық, экономикалық-
статистикалық, әлеуметтік сауалнамасы. Нәтижелері – Түркістан облысы Мақтаарал және 
Шардара аудандары ауыл шаруашылығы кооперативтерінің пилоттық жобаларының жай-
күйіне талдау жүргізілді, оның негізінде ауыл шаруашылығы техникасын ұжымдық 
пайдалануды ұйымдастыру мақсатында оларды жетілдірудің перспективалық бағыттары, 
кооперативтік машина-технологиялық станция (МТС) құрудың ұйымдастырушылық-
экономикалық шарттары белгіленді; мүшелер мен кооператив бірлестігі арасындағы 
шаруашылық байланыстарды құру; гидравликалық қағидатты сақтай отырып, суармалы 
алқаптарға арналған суармалы, дренаждық тетіктерді ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілердің ұжымдық қолдануы бойынша кооперация моделінің таралу саласын 
кеңейту қажеттілігі көрсетілген, бұл жердің құнарлылығын, ауыл шаруашылығы дақыл-
дарының шығымдылығын арттыруға және тиісінше жер, су және басқа да ресурстарды 
тиімді жұмсауға ықпал ететін болады. Қотындылар – ПУИД-2 жобасын, Жамбыл 
облысының пилоттық жобасын енгізу шеңберінде кооперацияланатын субъектілерді ауыл 
шаруашылығы машиналарымен қамтамасыз ету және оны Қазақстанның басқа 
облыстарында масштабтау жөніндегі іс-шараларды іске асыру бойынша жүргізілген зерттеу 
нәтижелері шағын шаруашылықтарды кооперациялау процесін жалғастырудың, ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндірушілердің материалдық-техникалық базасын жақсартудың, 
жеңілдікті кредиттеу және ұтымды пайдалану арқылы техниканы сатып алу кезінде 
мемлекеттік қолдау шараларын ұсынудың орындылығын, сондай-ақ суару жүйелері, ауыл 
шаруашылығы кооперативі қызметкерлерінің дренажы растайды. 
 
Abstract. Among many factors of sustainability of agricultural production, a special place is given 
to the cooperation of agricultural enterprises. The goal is to substantiate the need and prospects 
for the creation of cooperatives for the joint use of agricultural machinery, irrigation and drainage 
systems, the development of principles for regulating intra-economic relations between their 
members in the south of the republic, and the determination of the prerequisites for the develop-
ment of cooperative structures. Methods – monographic, calculation-constructive, analytical, 
economic-statistical, social survey of agricultural producers who participated in the training sem-
inars PMID-2. Results – analysis of the status of pilot projects of agricultural cooperatives of the 
Maktaaral and Shardara districts of the Turkestan region was carried out, on the basis of which 
promising directions for their improvement, organizational and economic conditions for the crea-
tion of a cooperative machine-technological station (MTS) were identified in order to organize the 
collective operation of agricultural machinery; building economic ties between members and the 
cooperative association; The demand for expanding the scope of the model of cooperation for the 
collective use by agricultural producers of irrigation and drainage mechanisms for irrigated areas 
in compliance with the hydraulic principle is shown, which will help increase land fertility, crop 
yields, and, accordingly, the efficient use of land, water and other resources. Conclusions – the 
results of the study on the implementation of the PMID-2 project, measures to provide cooperat-
ing entities with agricultural machines as part of the implementation of the Pilot Project of the 
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Zhambyl region and scaling it in other regions of Kazakhstan confirm the expediency of continu-
ing the process of cooperating small farms, improving the material and technical base of agricul-
tural producers, providing measures of state support for the purchase  of equipment through 
concessional lending and rational use, as well as irrigation and drainage systems by employees 
of an agricultural cooperative. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, кооперация, сельскохозяйственная техни-
ка, машинно-технологическая станция, ирригационные, дренажные системы, внутрихозяй-
ственные отношения, государственная поддержка. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, кооперация, ауыл шаруашылығы техникасы, 
машина-технологиялық станция, ирригациялық, дренаждық жүйелер, шаруашылықішілік 
қатынастар, мемлекеттік қолдау. 
 
Key words: agro-industrial complex, cooperation, agricultural machinery, machine-technological 
station, irrigation and drainage systems, intra-economic relations, state support. 
 

 

Введение. Финансовая несостоятель-
ностью мелких хозяйств, отсутствие соб-
ственной сельхозтехники, финансовых -
средств на их приобретение привели к то-
му, что более 80% сельхозтехники эксплу-
атируются за пределами амортизационно-
го срока. Хозяйства вынуждены работать 
по упрощенным технологиям. В большин-
стве хозяйств в южных регионах республи-
ки севообороты не соблюдаются. Следова-
тельно, урожайность в крестьянских хозяй-
ствах на 20-50% ниже, чем в крупных сель-
хозпредприятиях.  

Низкий уровень технической оснащен-
ности мелких хозяйств (30-40%), недоста-
точная производительность труда требуют 
применения современных машин, эффек-
тивных технологий возделывания сельхоз-
культур, обеспечивающих высокое качест-
во выполнения технологических операций.  

Проблемы повышенного износа, сни-
жение КПД оросительной системы приво-
дят к срывам сроков поливов, конфликт-
ным ситуациям из-за обеспечения водой 
между хозяйствами. Как следствие, это вы-
звало сокращение сроков эксплуатации 
построенных скважин вертикального дре-
нажа, что также требует решения.  

С учетом значительной доли исполь-
зования ручного труда, упрощенных техно-
логий выращивания сельхозпродукции ре-
шение проблем технического обеспечения, 
повышения интенсивности производства в 
мелких К(Ф)Х, ЛПХ целесообразно их объ-
единение в сельхозкооперативы по опыту 
развитых стран, адаптированные на базе 
создания  модельной службы технического 
обеспечения с оптимальным комплексом 
машин, зоной обслуживания мелких хо-
зяйств с  обоснованием оптимального пар-
ка машин, оборудования для типовых сель-
хозкооперативов.   

Кооперативы в зоне орошаемого зем-
леделия могут выполнять не только функ-
ции по совместному использованию техни-
ки, ирригационных систем, но и  расширить 
воспроизводство, соблюдать севообороты, 
проводить землеустроительные работы, 
направленные на эффективность оро-
шаемых земель. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использовались 
различные методы: монографический, рас-
четно-конструктивный, аналитический, эко-
номико-статистический, а также проведе-
ние анкетного опроса сельхозтоваропроиз-
водителей, сельскохозяйственных коопе-
ративов, участвовавших в семинарах-тре-
нингах в рамках реализации «Проекта по 
усовершенствованию ирригационных и 
дренажных систем» (ПУИД-2).  

Методологическую базу  исследований 
составили научные труды отечественных и 
зарубежных ученых, нормативно-правовая 
база по изучаемой проблеме. Сбор ин-
формации выполнен по результатам об-
следования деятельности крестьянских 
(фермерских) и домашних хозяйств, сель-
скохозяйственных кооперативов, техничес-
кой их обеспеченности, взаимодействия 
членов кооператива с аппаратом управле-
ния кооперативом.  

В качестве информационной базы ис-
следования использованы результаты про-
веденных семинаров-тренингов сотрудни-
ками Казахского НИИ экономики АПК и 
развития сельских территорий в рамках 
Соглашения на суб-консультационные ус-
луги компонента 3 «Проекта по усовершен-
ствованию ирригационных и дренажных 
систем» (ПУИД-2) в Алматинской, Кызыл-
ординской, Туркестанской и Жамбылской 
областях РК, а также статистические сбор-
ники данных областей и двух пилотных 
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проектов сельскохозяйственных коопера-
тивов СПК «ЖАЛЫН» Шардаринского рай-
она и СПК «АБАТ-СИМАР» Махтааральско-
го района  Туркестанской области Респуб-
лики Казахстан.  

Результаты и их обсуждение. В сло-
жившихся экономических условиях при 
усиливающемся дефиците сельхозтехники, 
а также ее интенсивном физическом и мо-
ральном износе первостепенное значение 
имеет насыщение аграрного сектора эко-
номики современными машинами и обо-
рудованиями, в том числе и за счет их кон-
центрации в целях более интенсивного ис-
пользования. Однако одной концентрации 
техники и технологий недостаточно, требу-
ется существенно изменить организацию 
производственных процессов на основе 
рационального использования имеющегося 
технического и технологического потенци-
ала с целью их окупаемости.  

Главными производителями сельхоз-
продукции являются малые формы хозяй-
ствования. В 2021г. их численность соста-
вила 1,9 млн, в том числе доля домашних 
хозяйств - 85,4%, крестьянских (фермер-
ских) хозяйств - 12%. Домашними хозяй-
ствами производится 60% животноводче-
ской продукции: до 60-70% картофеля, 
овощей, плодов и ягод. При этом высокий 
удельный вес отмечен у сельхозтоваро-
производителей южного региона: 65% 
К(Ф)Х, 71% ИП, 47% ЛПХ. Так, посевная 
площадь К(Ф)Х в Алматинской области в 
среднем составляет 16 га, Жамбылской – 
34 га, Туркестанской – 6,4 га по сравнению 
с хозяйствами в северном регионе – 330 га, 
центральном – 100 га, западном – 80 га.     

Однако эффективное использование 
сельхозтехники и оборудования   возможно 
при наличии достаточных посевных пло-
щадей, что обосновывает необходимость 
процесса укрупнений хозяйств. С 2017г. в 
республике   активизировался процесс ко-
оперирования мелких хозяйств. В настоя-
щее время насчитывается около 3 тыс. 
сельскохозяйственных производственных   
кооперативов (СПК), из них 1,2 тыс. созда-
ны путем объединения К(Ф)Х и 1,8 тыс. 
ЛПХ. Значительная часть созданных СПК 
специализируется на производстве и пер-
вичной переработке молока, мяса, плодов, 
овощей и др. Однако не получили развитие 
кооперативы по совместному использованию 
сельхозтехники, ирригационных и дренаж-
ных систем, оказанию сервисных услуг [1]. 

Низкая платежеспособность крестьян-
ских (фермерских) и домашних хозяйств не 
позволяет самостоятельно решить про-

блему технического оснащения. По этой 
причине создание сельскохозяйственных 
кооперативов как сервисной структуры в  ус-
ловиях республики с расширенными функ-
циями вполне конкурентоспособно и на се-
годня отсутствуют другие предложения эф-
фективного решения данной проблемы.  

При рассмотрении возможностей тех-
нической оснащенности мелких хозяйств и 
объединения их в сельскохозяйственный 
кооператив следует учитывать их специ-
фику. Для выполнения работ в ЛПХ требу-
ются машины и малогабаритная техника 
[2]. Стоит внести коррективы в перечень 
оказываемых услуг по реализации продук-
ции, обеспечению хозяйств семенами, 
ГСМ, удобрениями, гербицидами, внедре-
нию новых технологий, систем точного 
земледелия для малых крестьянских, фер-
мерских и домашних хозяйств.  

Приоритетность развития данного на-
правления подчеркивается в принятых на-
циональных и региональных программах, 
Национальном проекте по развитию агро-
промышленного комплекса Республики Ка-
захстан на 2021-2025гг. [3], Концепции раз-
вития АПК РК на 2021-2030гг. [4], задачах 
поставленных Президентом Республики 
Казахстан [5,6], также тем, что в  2019г. 
Комитет по аграрным вопросам, природо-
пользованию и развитию сельских терри-
торий Сената Парламента Республики Ка-
захстан рекомендовал Министерству сель-
ского хозяйства республики «разработать и 
внедрить эффективные модели машинно-
тракторных станций в зависимости от раз-
меров хозяйств, а также механизм взаимо-
действия между СПК и агроформирова-
ниями» [7]. 

Необходимо отметить, что первой ра-
боту по развитию материально-техни-
ческой базы сельхозкооперативов начала 
Жамбылская область, инициировав с 
2019г.  процесс создания в каждом сель-
ском округе сельскохозяйственных коопе-
ративов с требуемой комплектацией, тех-
никой, оборудованием и оборотными сред-
ствами в рамках реализации Пилотного 
проекта  «Ауыл Аманаты». Сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям области 
предоставлено в лизинг 28 ед. сельхозтех-
ники на 177,5 млн тенге, льготный кредит 
на их приобретение под 2,5% годовых. В 
2023г. сельхозкооперативам области пере-
дано 18 ед. новой сельхозтехники на об-
щую сумму 303 млн тенге.  

За счет возвращенных кредитных 
средств к реализации пилотного проекта 
подключаются новые сельские округи, кро-
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ме первых 11 кооперативов. В 2023г. наме-
чено подключить к проекту 20 сельских 
округов, а до 2025г. проектом будет охва-
чены все округи [8,9]. Аналогичные работы 
реализуются и в других регионах респуб-
лики. Так, в Туркестанской области в рам-
ках проекта «Ауыл Аманаты» в 2023г. 
начали проводить работу по обеспечению 
сельскохозяйственных кооперативов сель-
хозтехникой и оборудованием, на текущий 
момент насчитывается 42 сельхозкоопера-
тива, в состав которых входят 3 667                
членов [10]. 

С учетом зарубежного опыта наиболее 
эффективной формой организации службы 
технического обеспечения, в особенности 
для преодоления мелкотоварного характе-
ра сельхозпроизводства, является коопе-
рация самих сельхозтоваропроизводите-
лей. Техническую базу составляет имею-
щаяся техника хозяйств-учредителей (чле-
нов кооператива) и хозяйственно незави-
симых от потребителей услуг субъектами 
(частными дилерами, предприятиями, фир-
мами) [11]. В Германии, Франции и др. стра-
нах широко практикуется создание машин-
ных рингов-товариществ, когда машины при-
обретаются совместно и используются по-
очередно [12,13]. Они показали высокую 
эффективность в решении вопросов техни-
ческого обеспечения и внедрения интенсив-
ных технологий возделывания культур. 

Вопросам технического обеспечения аг-
роформирований посвящены труды россий-
ских ученых и др. стран СНГ [14,15], в кото-
рых разработаны рекомендации по пробле-
мам и перспективам создания и функциони-
рования   машинно-технологических станций 
(МТС) [16]. В работах казахстанских ученых 
для технического обеспечения мелких хо-
зяйств в основном предлагается выбор и оп-
тимизация состава машинно-тракторного 
парка, расчета стоимости оказанных услуг. 
При этом изучение деятельности МТС огра-
ничивалось в основном вопросами оказания 
услуг по выполнению механизированных ра-
бот, ремонту и техническому обслуживанию 
машин [17,18].  

Практически отсутствуют исследования 
по совершенствованию организационно-пра-
вовой и производственной структуры МТС, 
использованию кооперативных принципов 
деятельности при внедрении перспективных 
технологий, расширении перечня оказывае-
мых услуг, использования новых современ-
ных технических средств [19,20]. 

В Казахстане в конце 90-х начале 
2000гг. для выполнения механизированных 
работ в мелких хозяйствах были созданы 

около 30 МТС в форме ТОО. Главным не-
достатком данной формы организации 
МТС являются высокие цены на предо-
ставляемые агротехнические услуги, что не 
выгодно для основных потребителей их 
услуг, в частности, сельхозтоваропроизво-
дителей. Низкая платежеспособность в 
особенности малых форм хозяйствования 
не позволяет пользоваться услугами дан-
ных МТС, что привело к отсутствию взаи-
мовыгодных взаимосогласованных эконо-
мических отношений между МТС и мелки-
ми хозяйствами.  

Учредителями МТС являются частные 
лица, не имеющие отношения к производ-
ству сельхозпродукции. Кроме того, орга-
низационно-правовая форма действующих 
МТС в форме ТОО обязывает оплату нало-
гов, которые были неподъемны для данной 
организации и, как следствие, все эти про-
блемы стали причиной банкротства дейст-
вующих в республике МТС [21,22]. 

В республике имеется опыт работы 
сервисно-заготовительных центров (СЗЦ), 
учредителями которого являются агро-
формирования и региональная социально-
предпринимательская корпорация. Главная 
цель данного проекта – оказание высоко-
качественных агросервисных услуг, орга-
низация МТС. Преимуществом вхождения 
в состав СЗЦ являлась поддержка соци-
ально-предпринимательской корпорации 
на основе государственно-частного парт-
нерства для приобретения сельхозтехники, 
оборудования и др. Наибольшее развитие 
получила данная форма интеграции также 
на юге республики: в Туркестанской (ранее 
- Южно-Казахстанская), Алматинской, Жам-
былской, Кызылординской областях.  

Источником финансирования проекта 
были средства АО «Национальная компа-
ния «Социально-предпринимательская кор-
порация «Онтустик» (далее - «Онтустик») и 
др. региональные СПК, которые выделя-
лись посредством предоставления беспро-
центных займов, инвестиций в уставной 
капитал дочерних компаний ТОО «Регио-
нальный агрокомплекс «Онтустик». Однако 
на практике выявлены недостатки и нару-
шения в механизме деятельности СЗЦ с 
«Онтустик», которые заключались в сле-
дующем: СЗЦ функционировали не в инте-
ресах сельхозтоваропроизводителей, а в 
получении максимума прибыли за счет  
«Онтустик». Причем тарифы на услуги по 
проведению механизированных технологи-
ческих услуг (вспашка, посев и др.) были 
завышены более чем в 1,5 раза [23]. 
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Таким образом, в республике есть 
предпосылки для создания новой модели 
МТС, использования основных преиму-
ществ вышеуказанных форм, организация 
и выбора наиболее оптимального вариан-
та, подтверждающего эффективность ее 
функционирования. Большое многообра-
зие форм хозяйствующих субъектов и осо-
бенностей их деятельности позволяет сде-
лать выбор, с учетом потребностей участ-
ников рынка, способствующего повышению 
рентабельности МТС.  

Таким образом, актуальна разработка 
новых подходов, перспективных форм и 
моделей взаимодействия агроформирова-
ний с целью объединения усилий по при-
менению высокотехнологичной производи-
тельной сельскохозяйственной техники, 
наиболее эффективной модели создания 
МТС, способной решить сложившиеся про-
блемы, обеспечить эффективное функцио-
нирование и взаимодействие с хозяйства-
ми, механизм государственной поддержки 
при приобретении техники и их производ-
ственной деятельности, участие агрофор-
мирований  в создании МТС и др.  

Следует отметить приоритетную фор-
му кооператива по сервисному обслужива-
нию сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей для хозяйств, выращивающих рас-
тениеводческую продукцию, в особенности 
на орошаемых землях (хлопкосеющие, ри-
сосеющие, овощебахчевые и др. хозяйст-
ва), которые имеют мелкотоварный харак-
тер производства, отличающиеся трудоем-
костью, высоким удельным весом исполь-
зования ручного труда и другими особен-
ностями отраслей.   

С целью обоснования необходимости 
организации кооперативного МТС объек-
том исследования были определены сель-
скохозяйственные производственные ко-
оперативы: СПК «АБАТ-СИМАР» Махта-
аральского района и СПК «ЖАЛЫН» Шар-
даринского района Туркестанской области.  

Проведенный анализ современного 
состояния кооперативов выявил основную 
специализацию хозяйств, входящих в ко-
оператив, как выращивание сельскохозяй-
ственных культур (хлопчатник, зерновые, 
зернобобовые, овощи, бахчи и др.). Произ-
водители продукции – в основном кре-
стьянские, фермерские и домашние хозяй-
ства. Несмотря на то, что кооперативы бы-
ли созданы более чем 5 лет назад, эконо-
мическая эффективность их деятельности 
невысокая, что обусловлено нереализован-
ностью истинно кооперативных принципов. 

Анкетирование и соцопрос сельхоз-
производителей, руководителей и членов 
кооперативов в процессе проведения се-
минаров-тренингов в рамках реализации 
Проекта по усовершенствованию иррига-
ционных и дренажных систем (ПУИД-2), 
позволил установить причины сложившей-
ся ситуации, а именно: 

● отсутствие доверия между членами 
кооператива и аппаратом его управления, 
связанное с несоблюдением кооператив-
ных принципов (демократичность управле-
ния, действие принципа «один голос - один 
член», добровольность вступления в ко-
оператив, распределение прибыли коопе-
ратива и др.); 

● отсутствие информации у сельхозто-
варопроизводителей относительно прав и 
обязанностей, возможностей и выгоде 
совместного использования земли, сель-
хозтехники и др. оборудования при созда-
нии кооператива;  

● наличие проблем несвоевременного 
получения мер господдержки сельхозко-
оперативов по льготному кредитованию, 
недостаточное выделение объемов госу-
дарственной поддержки при создании ко-
оператива по производству растениевод-
ческой продукции, отсутствие поддержки 
при организации кооператива водопользо-
вателей, в частности, по совместному ис-
пользованию гидротехнических сооружений;  

● недостаток информации в отноше-
нии дополнительных преимуществ в ре-
зультате объединения хозяйств в сельско-
хозяйственные кооперативы, получения 
значительных возможностей для дальней-
шего его развития, недоступность консуль-
тативной помощи при организации и веде-
нии хозяйственной деятельности сельхоз-
кооперативов и др.  

Таким образом, изучение совместного 
использования гидротехнических сооруже-
ний, сельхозтехники в СПК с целью внед-
рения эффективных технологий, техниче-
ского обеспечения современной техникой и 
обслуживания мелких хозяйств проводи-
лось в рамках реализации «Проекта по 
усовершенствованию ирригационных и 
дренажных систем» (ПУИД-2), функциони-
рующего в соответствии с принятым Зако-
ном «О ратификации Соглашения о займе 
между Республикой Казахстан и Междуна-
родным Банком Реконструкции и Разви-
тия» в 2014г. [24].  

Целью ПУИД-2 является повышение 
качества услуг ирригационных и дренаж-
ных систем для оказания поддержки фер-
мерским хозяйствам. ПУИД-2 охватывает 
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проектную площадь в объеме 105 тыс.га 
орошаемых земель, включающих в состав 
засушливые регионы Казахстана, в частно-
сти, Алматинскую - 12,48 тыс.га, Жам-
былскую – 15,17 тыс.га, Туркестанскую – 
62,30 тыс.га, Кызылординскую области  – 
15,12 тыс.га.   

Вышеуказанная цель  данного проекта 
предполагает решение многочисленных  
задач по реабилитации, модернизации 
оросительных и дренажных систем, обес-
печению эффективного управления, экс-
плуатации и их обслуживания, проведению 
информационно-консультационных работ 
для хозяйств-водопользователей и их ко-
оперативов для эффективного использо-
вания проектных земель и др. 

С целью реализации последней из 
указанных задач сотрудниками Казахского 
НИИ экономики АПК и развития сельских 
территорий в  феврале 2023г. проведено 9 
семинаров-тренингов для сельскохозяйст-
венных товаропроизводителей южных об-
ластей республики (Туркестанской, Жам-
былской, Кызылординской, Алматинской) и 
4 семинара-тренинга – в апреле для пи-
лотных сельскохозяйственных производ-
ственных кооперативов СПК «ЖАЛЫН» 
Шардаринского района и СПК «АБАТ-
СИМАР» Махтааральского района Турке-
станской области на тему: «Механизм 
внутрихозяйственных отношений между 
членами  и самим кооперативом по сов-
местному использованию сельхозтехники». 

Для каждой группы слушателей с об-
щей численностью 325 человек проведены 
теоретические и практические занятия, а 
также проведен анкетный опрос по вопро-
сам  актуальности, пользе, практическому 
применению, новизне полученных знаний и 
рекомендаций слушателям по интересую-
щим темам для следующих семинаров-
тренингов. 

Главным фактором эффективного 
функционирования кооператива по предо-
ставлению сервисных услуг сельхозпроиз-
водителям является  эффективный меха-
низм взаимоотношений между самими 
учредителями кооператива, а также учре-
дителями с сервисным центром по вопро-
сам стоимости оказываемых услуг, их ка-
честву, срокам исполнения, механизму об-
разования средств по выплате  кредитов,  
взятых для создания кооперативного сер-
висного центра.  Указанный механизм  вза-
имоотношений складывается в процессе 
производства, в котором участвуют основ-
ные  и оборотные средства производства, 

трудовые ресурсы, объемы производства 
каждого участника кооператива и т.д. 

Прежде всего организация деятельно-
сти кооператива предусматривает  состав-
ление технологической карты по всем ви-
дам продукции, что позволяет определить 
потребности в материальных, технических, 
трудовых ресурсах, а также степень эф-
фективности возделываемых культур. На 
основе технологических карт составляется 
план-график проведения всех механизиро-
ванных работ и использования техники в 
целом по кооперативу; рассчитывается по-
требность в денежных средствах на приоб-
ретение техники для производства сель-
скохозяйственной продукции в целях соз-
дания кооперативного сервисного центра; 
определяется потребность в кредитах на 
оборотные средства для производства 
растениеводческой продукции по коопера-
тиву; устанавливается структура затрат по 
производству растениеводческой продук-
ции в целом и по  кооперативу отдельно по 
каждой культуре севооборота; прогнозиру-
ются нормативные цены по всем видам 
оказываемых услуг в технологической цепи 
возделывания сельскохозяйственных куль-
тур по кооперативу.  

Проведение вышеуказанных меропри-
ятий будет способствовать  эффективному 
функционированию рекомендуемого ко-
оператива, созданного на взаимовыгодных  
производственно-экономических отноше-
ниях его участников. Составление плана-
графика выполнения сельскохозяйствен-
ных работ и использования техники позво-
лит избежать пиковых нагрузок на сельско-
хозяйственную технику, оценить ее по-
требность в различные периоды в соответ-
ствии с технологическими требованиями, 
составом и количеством. 

Предпосылками дальнейшего развития 
кооперативов по совместному использова-
нию, управлению гидротехническими со-
оружениями и обеспечению водой являет-
ся решение проблем с техническим содер-
жанием, износом, снижением КПД ороси-
тельной системы, совершенствованием 
внутрихозяйственных оросительных си-
стем, срывов сроков поливов, потерь воды, 
удорожанием затрат на полив и снижением 
эффективности сельскохозяйственного 
производства.  

Отсутствие средств у кооперативов 
водопользователей на восстановление 
простаивающего оборудования, на охрану 
имущества, разбросанного на территории и 
др. проблемы подтверждают, что главным 
элементом в технологии производства 



  Аграрлық нарық проблемалары, № 2, 2023                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Кооперацияны дамыту, өндіріс құралдары рыногы  

222 

сельскохозяйственной продукции и органи-
зации производственных структур служит 
организация подачи поливной воды и об-
служивание оросительных систем. Практи-
ка функционирования данных форм коопе-
рации показывает, что их развитие на-
правлено на эффективное использование 
орошаемых земель, повышение доходов 
крестьянских хозяйств, увеличение занято-
сти сельских жителей. 

Заключение 
1. Выявленные в процессе исследова-

ния факторы, сдерживающие дальнейшее 
развитие сельскохозяйственной коопера-
ции в республике, в особенности отдель-
ных ее форм по совместному использова-
нию сельхозтехники, ирригационных и дре-
нажных систем,  подтверждают необходи-
мость принятия новых решений проблем с 
учетом ошибок прошлых лет, которые 
должны быть направлены на  оснащение 
сельхозпроизводителей современной вы-
сокопроизводительной  техникой, внедре-
ние ресурсосберегающих и высокоэффек-
тивных технологий возделывания сельско-
хозяйственных культур, что  возможно пу-
тем  кооперации мелких хозяйств, где  ко-
оператив может выполнять роль МТС, ока-
зывая услуги по выполнению механизиро-
ванных работ в мелких К(Ф)Х и ЛПХ.  

2. Разработка и внедрение в агрофор-
мированиях ресурсосберегающих и высо-
коэффективных технологий возделывания 
сельскохозяйственных культур на основе 
технического оснащения до требуемого 
уровня существующих и вновь создавае-
мых сельхозкооперативов и использования 
современной высокопроизводительной 
техники позволит повысить урожайность 
культур до 40-50%, производительность 
труда – в 2 раза,  обеспечить устойчивое 
развитие отраслей АПК РК. 

3. Рассмотренные проблемы и пер-
спективные модели сельскохозяйственных 
кооперативов, не получивших должного 
развития и распространения, несмотря на 
их востребованность, обосновывают необ-
ходимость устранения недостатков прове-
денного механизма создания сельхозкоопе-
ративов и их государственной поддержки. 

4. Результаты проведенных семина-
ров-тренингов и анкетирования слушате-
лей подтверждают необходимость активи-
зации процесса проведения разъяснитель-
ной работы по  основным принципам ко-
операции, преимуществам объединения 
мелких хозяйств в сельскохозяйственные 
кооперативы, создания центров распро-
странения знаний с целью усиления ин-

формационно-консультационных работ по 
развитию сельскохозяйственных коопера-
тивов в разрезе районов, областей. 

5. Реализация Проекта по усовершен-
ствованию ирригационных и дренажных си-
стем (ПУИД-2) способствовала развитию 
сельхозкооперации в южных областях рес-
публики, преимущественно в засушливых 
регионах  на основе создания мелиоратив-
ных условий для роста урожая путем восста-
новления и усовершенствования существу-
ющих ирригационных и дренажных систем. 
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